Quant à ce qui regarde les principaux remedes que Vostre Grandeur avoit sollicité par la mesme relation, elle apprendra par son mesme procureur, et par les expéditions qui luy seront envoyées au plus tost, ce que les tres-illustres Peres ont fait, et avec quelle promptitude ils ont fait valoir ses demandes aupres de nostre tres-saint Pere et Seigneur. Cependant les tres-illustres Peres souhaitent à Vostre Grandeur une tres-longue et heureuse vie de genereux travail dans la vigne du Seigneur.

Concilio Tridentino interpretando, atque prælatorum sacra limina visitantium postulatis audiendis præpositorum, maximâ jucunditate spiritali perfuderunt; illud nimirum respicientem, divina factum esse Providentiâ, ut isti ægræ ac nutanti christianæ reipublicæ parti, tantæ pietatis, zeli, virtutis ac sollicitudinis contigisse pastorem, ut de animabus istis meliora quotidie, Deo dante, sperare possit; jamque pro certo habeat, sanas oves sub tali pastore ægritudinem non contracturas, imò et quotidie plures ex ægris veræ catholicæque religionis sanitatem, quòd jam multæ sacris concionibus permotæ fecerunt, aliquandò recuperaturas.

Quantum verò pertinet ad præcipua remedia quæ relatione prædictâ Amplitudo tua postulaverat, quid egerint illustrissimi Patres, et quàm promptè apud Sanctissimum Dominum nostrum tuas petitiones adjuverint, quidque profecerint, ex ipso procuratore, atque ex ipsis diplomatibus quæ hinc propediem mittentur, ipsa cognoscet. Interim illustrissimi Patres Amplitudini tuæ egregiè in vineâ Domini laborandi diuturnam incolumitatem precantur.

CXXIX.

S. François de Sales, à Anastase Germonio, referendaire des deux signatures en Cour de Rome (1).

Il despire les disputes qui s'estoient eslevées entre les Dominicains et les Jesuites au sujet des secours de la grace (2).

Fin d'aoust 1607.

PERICULOSISSIMA est quæstionis illius disceptatio, et suis in extremitatibus hæreses habet subjectas et proximas : quamobrem qui in iis opinionibus stat, videat ne cadat. Porrò alia sunt quibus gemit Ecclesia, et quibus potius incumbendum esset, quàm elucidendæ quæstioni illi, cujus elucidatio nihil boni reipublicæ christianæ allatura est, mali verò nimis; quandoquidem ad malum prona sunt tempora. Subtilissima autem illa ingenia Dominicanorum et Jesuitarum ad concordiam brevi sunt ventura.

LA dispute qui s'est eslevée sur ceste question est tres-dangereuse, et a dans ses extremités des heresies; c'est pourquoy celuy qui s'y enfonce trop doit bien prendre garde de ne pas tomber. Il y a beaucoup d'autres choses dont l'Eglise gemit, auxquelles il faut veiller plus particulièrement qu'à l'esclaircissement de ceste question, qui n'apportera aucun avantage à la religion chrestienne, et qui luy causera beaucoup de mal. En effect, les tems sont plustost disposez au mal qu'au bien. Au reste, les Dominicains et les Jesuites ont un trop bon esprit pour ne pas venir bientost à la concorde.